
令和元年度第３回酒田市地域公共交通会議 

 

 

日時 令和元年 12 月 26 日（木）11：00 

場所 酒田市役所４階 庁議室 

 

 

次  第 

 

１ 開  会 

 

２ 会長挨拶 

 

３ 報告事項 

(1) 酒田市地域公共交通網形成計画における施策体系 

 

４ 協議事項 

［議案第１号］酒田市福祉乗合バス及び酒田市福祉乗合タクシーの運賃改定について 

［議案第２号］酒田市福祉乗合バスの令和２年４月１日ダイヤ改正について 

［議案第３号］酒田市福祉乗合タクシーの松山庄内町線について 

 

５ そ の 他 

 

６ 閉  会 



                             
令和元年度第３回酒田市地域公共交通会議出席者名簿 

［出席者］                                                               （敬称略） 

役職 所属・職名 氏 名 備 考 

会長 

酒田市副市長 矢口 明子  

副会長 

庄内交通株式会社代表取締役社長 村 紀明  

 

庄内交通株式会社専務取締役 本山 経一  

 

一般社団法人山形県バス協会専務理事 小関 和夫 代理出席 

 

一般社団法人山形県ハイヤー協会酒田支部支部長 山﨑 正人  

 

酒田市自治会連合会会長 阿部 建治  

 

酒田市地区自治会連合会会長 佐藤 俊次  

 

八幡地域コミュニティ振興会連絡協議会会長 長谷川 裕  

 

松山地域コミュニティ振興会連絡協議会会長 後藤 吉史  

 

平田地域コミュニティ振興会連絡協議会会長 梅木 春一  

監事 

特定非営利活動法人酒田市障がい者福祉会理事長 佐藤 健治  

 

国土交通省東北運輸局山形運輸支局 

首席運輸企画専門官 

大久保 光康  

 

私鉄庄内交通労働組合書記次長 屋代 高志  

 

酒田警察署交通課長 小野 泰史 代理出席 

 

山形県庄内総合支庁建設部道路計画課長補佐 本間 直樹 代理出席 

 

酒田市建設部長 伊藤 優  

 

山形県庄内総合支庁総務企画部 

総務課連携支援室長 

中村 秀毅  

副会長 

東北公益文科大学学部長 神田 直弥  

 

酒田市健康福祉部福祉課長 柿崎 宏一  

［欠席者］ 

役職 所属・役職名 氏 名 備 考 

監事 

酒田市老人クラブ連合会会長 梨本 利雄 

 

 

国土交通省東北地方整備局 

酒田河川国道事務所道路管理課課長 

齊藤 正志  

［事務局］ 

酒田市 

企画部長 阿部 勉 

都市デザイン課都市計画・地域公共交通主幹 本間 克由 

都市デザイン課長補佐 五十嵐 國敬 

都市デザイン課地域公共交通係長 成澤 直樹 

都市デザイン課地域公共交通係主任 阿部 吉成 

都市デザイン課地域公共交通係主任 齋藤 武有 

都市デザイン課地域公共交通係主任 後藤 大輔 

 



令和元年度第３回酒田市地域公共交通会議 座席図 

日時：令和元年 12月 26日（木）11：00 

場所：酒田市役所４階 庁議室 

（敬称略） 

 

 

一般社団法人山形県

ハイヤ－協会 

酒田支部支部長 

山﨑 正人 

 

 

一般社団法人 

山形県バス協会 

会長 

伊藤 一郎 

【代理】専務理事 

小関 和夫 

 

庄内交通株式会社

専務取締役 

本山 経一 

[副会長] 

庄内交通株式会社 

代表取締役社長 

村 紀明 

［会長］ 

酒田市副市長 

矢口 明子 

[副会長] 

東北公益文科 

大学学部長 

神田 直弥 

 

国土交通省東北

運輸局山形運輸

支局首席運輸企

画専門官 

大久保 光康 

 

庄内総合支庁 

建設部道路計画課

長 

澤井 敏昭 

【代理】課長補佐 

本間 直樹 

 

庄内総合支庁 

総務企画部総務課

連携支援室室長 

中村 秀毅 

 

 

私鉄庄内交通 

労働組合書記次長 

屋代 高志 

 

特定非営利活動

法人酒田市障が

い者福祉会 

理事長 

佐藤 健治 

 

平田地域コミュ

ニティ振興会連

絡協議会会長 

梅木 春一 

 

松山地域コミュ

ニティ振興会連

絡協議会会長 

後藤 吉史 

 

八幡地域コミュ

ニティ振興会連

絡協議会会長 

長谷川 裕 

 

酒田市自治会 

連合会会長 

阿部 建治 

 

酒田市地区自治

会連合会会長 

佐藤 俊次 

 

酒田警察署長 

大場 昌治 

【代理】交通課長

小野 泰史 

 

酒田市建設部長 

伊藤 優 

 

酒田市健康福

祉部福祉課長 

柿崎 宏一 

 

 

 

事 務 局 

都市デザイン課 

都市計画・地域公共交通主幹  

本間 克由 

企画部長 

阿部 勉 

都市デザイン課 

課長補佐 

五十嵐 國敬 

 

地域公共交通係主任 

 阿部 吉成 

地域公共交通係主任 

 齋藤 武有 

地域公共交通係主事 

 後藤 大輔 

地域公共交通係長 

成澤 直樹 

 



 報告事項  

(1) 酒田市地域公共交通網形成計画（H28～R2）における施策体系  

 

設定した基本目標  

本計画の目標を達成するための施策群 

基本方針１ 
将来のまちの姿を見据えた 
持続可能な公共交通 

基本理念 
人と地域の交流を支える 

公共交通 
～市民とともに、持続可能な公共交通網を

形成し、コンパクト+ネットワークを実現～ 

基本方針２ 
地域の交流・発展を支える 
公共交通 
基本方針３ 
市民協働で取り組み、利用者

目線で考える公共交通 

基本目標 1-1  
基本目標 1-2  
基本目標 2-1  
基本目標 2-2  

基本目標 3-1 
します 

基本目標 3-2  
基本目標 3-3  

■Project1:公共交通再編戦略 
施策 1-1：市街地路線のわかりやすい路線への再編 
①路線網見直しによる競合区間解消  
②市街地循環線の路線再編及び運行体制見直し 
施策 1-2：地域間幹線交通のサービス維持・確保 
①地域間幹線交通のサービス維持・確保  

■Project2:拠点強化戦略 

施策 1-3：地域内交通の少量輸送化 
①地域内交通のデマンド交通・小型バス転換  
施策 1-4：デマンド交通の再編 
①デマンドエリアの再編  ②デマンドの運行体制見直し 
施策 1-5：利用ニーズに対応した交通サービスの導入 
施策 2-1：市街地における拠点の整備 
①市街地における交通拠点整備  
②交通拠点間の交通ネットワーク充実  
施策 2-2：地域における拠点の整備 
①地域拠点（小さな拠点）の整備  
施策 2-3：待ち合い環境・乗り継ぎ拠点の確保 
①交通拠点における待ち合い環境の確保  
②地域における待ち合い環境の確保  
施策 2-4：交通拠点における接続性向上 
①運行ダイヤの見直し ②庄内空港への接続性向上  
■Project３:市民協働戦略 

■Project４:わかりやすさ向上戦略 

施策 3-1：市民と公共交通を考える場の創出 
①市民との意見交換会・ワークショップの開催  
施策 3-2：地域主体で取り組む交通サービスの検討 
①地域における検討会等の立ち上げ 
施策 3-3：企業・大学等と連携したサービス展開 
①企業・大学と連携したサービス検討  
②観光・商業と連携したサービス検討  
施策 3-4：モビリティマネジメント推進 
①モビリティマネジメント推進  
施策 4-1：誰にでも親切な案内・表示 
①乗り継ぎ案内・運賃案内の充実  ②バス路線のナンバー化  
施策 4-2：運賃体系の再構築 
①運賃体系の見直し 
施策 4-3：利用しやすい車両への改善 
①低床車両の導入促進  
施策 4-4：公共交通の情報提供・発信 
①バスマップの作成  ②インターネットの活用  

施策 2-5：既存交通資源の活用・見直し 
①タクシーの活用  ②観光バス車両の新たな活用  

実施状況 

・運転経歴証明書提示で
運賃 100 円割引  
・ デマンドタクシー松山庄内
町線  

工業団地前バス停待合

所設置、主要バス停に酒

田産材椅子設置  
バス交通ファンクラブ、市民
フォーラム開催  
平田自治会長会路線バ
スについての勉強会、平田
アンケート 
・ 情報誌を用いた利用促進
に関する社会実験(大学) 
・ ホテルや高校に専用時刻
表を配布  
・観光モデルコース作成  
・広告収入で時刻表作成  
・目的地（観光施設）
別時刻表  
・庄内空港連絡バス案内
文書  
上安町のサロンのお出かけ
ツアー 
グーグルマップや乗換案内

への掲載  
バスマップの作成、バスロケ

ーションシステムの導入  

バス路線等を令和 4 年 3
月を目途に再編  

令和 2 年 4 月運賃改定  

可能な範囲で実施  

駅前再開発事業計画  

1



 協議事項  

[議案第１号] 

 

酒田市福祉乗合バス及び酒田市福祉乗合タクシーの運賃改定について 

 

１ 改正目的 

  酒田市福祉乗合バス・タクシーの運賃に障がい者区分を設けるもの。 

 

２ 主な変更内容 

区分 
改正前 改正後 

内容 金額 内容 金額 

酒田市福祉

乗合バス 

一般 100円 一般 200円 

運転免許返納者 

0円 

【100円割引】

 

・ 小学生・中学生・高校生 

・ 障がい者（身体障害者手帳、療
育手帳又は精神障害者保健福

祉手帳をお持ちの方） 

・ 障がい者の介護者（身体障害
者手帳 1種、療育手帳 A又は

精神障害者保健福祉手帳 1 級

をお持ちの方の介護人 1人） 

・ 運転経歴証明書所持者（運転
免許自主返納者等） 

100円 

【100円割引】

 

保護者同伴の小学

校入学前児童 
0円 小学校入学前児童 0円 

酒田市福祉

乗合タクシ

ー 

一般 

（松山管内線） 

500円 

（300円） 

一般 

（松山管内線） 

500円 

（300円） 

運転免許返納者 

（松山管内線） 

400円 

（200円） 

【100円割引】

・ 障がい者（身体障害者手帳、療
育手帳又は精神障害者保健福

祉手帳をお持ちの方） 

・ 運転経歴証明書所持者（運転
免許自主返納者等） 

（松山管内線） 

400円 

（200円）

【100円割引】

３歳未満 0円 ３歳未満 0円 

 

３ 改正日  令和２年４月１日 

2



 協議事項   

[議案第２号 ] 

 

酒 田 市 福 祉 乗 合 バ ス 令 和 ２ 年 ４ 月 １ 日 ダ イ ヤ 改 正 に つ い て  

 

１  改 正 目 的  

  かんぽの宿酒田の営業終了に伴うもの。  

 

２  主 な 変 更 内 容  

内容  改正前  改正後  

路線名  

起点  

終点  

 

キロ程  

酒田駅大学線  

酒田市幸町２丁目１ (酒田駅前 ) 

酒田市飯森山３丁目 17 番地の 26 

(かんぽの宿前 ) 

10.2 ㎞  

酒田駅大学線  

酒田市幸町２丁目１（酒田駅前）  

酒田市飯森山３丁目 17 

（出羽遊心館・美術館）  

9.7 ㎞  

路線名  

起点  

終点  

 

キロ程  

酒田駅かんぽ線  

酒田市幸町２丁目１ (酒田駅前 ) 

酒田市飯森山３丁目 17 番地の 26 

(かんぽの宿前 ) 

24.9 ㎞  

酒田駅飯森山線  

酒田市幸町２丁目１（酒田駅前）  

酒田市飯森山３丁目 17 

（出羽遊心館・美術館）  

24.4 ㎞  

※運行経路に変更はありません。  

 

３  経 路 図  

改正前  改正後  

  

     

3



 

酒田駅大学線（毎日運行） （改正前）

１便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便 ８便 ９便

酒田駅前① 発 7:00 8:10 10:10 11:50 13:15 14:35 16:00 17:45 19:35

八雲神社前 7:01 8:11 10:11 11:51 13:16 14:36 16:01 17:46 19:36

文化センター正面口 7:02 8:12 10:12 11:52 13:17 14:37 16:02 17:47 19:37

文化センター前 7:02 8:12 10:12 11:52 13:17 14:37 16:02 17:47 19:37

中町西 7:05 8:15 10:15 11:55 13:20 14:40 16:05 17:50 19:40

二番町 7:06 8:16 10:16 11:56 13:21 14:41 16:06 17:51 19:41

山居倉庫前 7:08 8:18 10:18 11:58 13:23 14:43 16:08 17:53 19:43

市営体育館前 7:10 8:20 10:20 12:00 13:25 14:45 16:10 17:55 19:45

高見台 - 8:23 10:23 12:03 13:28 14:48 16:13 17:58 -

緑ケ丘１丁目 - 8:24 10:24 12:04 13:29 14:49 16:14 17:59 -

宮野浦郵便局前 - 8:24 10:24 12:04 13:29 14:49 16:14 17:59 -

県営川南団地前 - 8:25 10:25 12:05 13:30 14:50 16:15 18:00 -

大学前 7:15 8:30 10:30 12:10 13:35 14:55 16:20 18:05 19:50

土門拳記念館 7:16 8:31 10:31 12:11 13:36 14:56 16:21 18:06 19:51

工業団地前 7:19 8:34 10:34 12:14 13:39 14:59 16:24 18:09 19:54

出羽遊心館・美術館 7:20 8:35 10:35 12:15 13:40 15:00 16:25 18:10 19:55

かんぽの宿 着 7:22 8:37 10:37 12:17 13:42 15:02 16:27 18:12 19:57

１便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便 ８便 ９便

かんぽの宿 発 7:35 9:10 10:50 12:30 13:55 15:20 17:05 18:55 20:10

出羽遊心館・美術館 7:37 9:12 10:52 12:32 13:57 15:22 17:07 18:57 20:12

工業団地前 7:38 9:13 10:53 12:33 13:58 15:23 17:08 18:58 20:13

土門拳記念館 7:41 9:16 10:56 12:36 14:01 15:26 17:11 19:01 20:16

大学前 7:42 9:17 10:57 12:37 14:02 15:27 17:12 19:02 20:17

県営川南団地前 - 9:22 11:02 12:42 14:07 15:32 17:17 19:07 -

宮野浦郵便局前 - 9:23 11:03 12:43 14:08 15:33 17:18 19:08 -

緑ケ丘１丁目 - 9:23 11:03 12:43 14:08 15:33 17:18 19:08 -

高見台 - 9:24 11:04 12:44 14:09 15:34 17:19 19:09 -

市営体育館前 7:47 9:27 11:07 12:47 14:12 15:37 17:22 19:12 20:22

山居倉庫前 7:49 9:29 11:09 12:49 14:14 15:39 17:24 19:14 20:24

二番町 7:51 9:31 11:11 12:51 14:16 15:41 17:26 19:16 20:26

中町 7:52 9:32 11:12 12:52 14:17 15:42 17:27 19:17 20:27

文化センター前 7:55 9:35 11:15 12:55 14:20 15:45 17:30 19:20 20:30

文化センター正面口 7:55 9:35 11:15 12:55 14:20 15:45 17:30 19:20 20:30

八雲神社前 7:56 9:36 11:16 12:56 14:21 15:46 17:31 19:21 20:31

酒田駅前② 着 7:57 9:37 11:17 12:57 14:22 15:47 17:32 19:22 20:32

停留所名

停留所名

酒田駅大学線（毎日運行） （改正後）

停留所名 １便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便 ８便 ９便

酒田駅前① 発 7:00 8:10 10:10 11:50 13:15 14:35 16:00 17:45 19:35

八雲神社前 7:01 8:11 10:11 11:51 13:16 14:36 16:01 17:46 19:36

文化センター正面口 7:02 8:12 10:12 11:52 13:17 14:37 16:02 17:47 19:37

文化センター前 7:02 8:12 10:12 11:52 13:17 14:37 16:02 17:47 19:37

中町西 7:05 8:15 10:15 11:55 13:20 14:40 16:05 17:50 19:40

二番町 7:06 8:16 10:16 11:56 13:21 14:41 16:06 17:51 19:41

山居倉庫前 7:08 8:18 10:18 11:58 13:23 14:43 16:08 17:53 19:43

市営体育館前 7:10 8:20 10:20 12:00 13:25 14:45 16:10 17:55 19:45

高見台 - 8:23 10:23 12:03 13:28 14:48 16:13 17:58 -

緑ケ丘１丁目 - 8:24 10:24 12:04 13:29 14:49 16:14 17:59 -

宮野浦郵便局前 - 8:24 10:24 12:04 13:29 14:49 16:14 17:59 -

県営川南団地前 - 8:25 10:25 12:05 13:30 14:50 16:15 18:00 -

大学前 7:15 8:30 10:30 12:10 13:35 14:55 16:20 18:05 19:50

土門拳記念館 7:16 8:31 10:31 12:11 13:36 14:56 16:21 18:06 19:51

工業団地前 7:19 8:34 10:34 12:14 13:39 14:59 16:24 18:09 19:54

出羽遊心館・美術館 着 7:20 8:35 10:35 12:15 13:40 15:00 16:25 18:10 19:55

停留所名 １便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便 ８便 ９便

出羽遊心館・美術館 発 7:37 9:12 10:52 12:32 13:57 15:22 17:07 18:57 20:12

工業団地前 7:38 9:13 10:53 12:33 13:58 15:23 17:08 18:58 20:13

土門拳記念館 7:41 9:16 10:56 12:36 14:01 15:26 17:11 19:01 20:16

大学前 7:42 9:17 10:57 12:37 14:02 15:27 17:12 19:02 20:17

県営川南団地前 - 9:22 11:02 12:42 14:07 15:32 17:17 19:07 -

宮野浦郵便局前 - 9:23 11:03 12:43 14:08 15:33 17:18 19:08 -

緑ケ丘１丁目 - 9:23 11:03 12:43 14:08 15:33 17:18 19:08 -

高見台 - 9:24 11:04 12:44 14:09 15:34 17:19 19:09 -

市営体育館前 7:47 9:27 11:07 12:47 14:12 15:37 17:22 19:12 20:22

山居倉庫前 7:49 9:29 11:09 12:49 14:14 15:39 17:24 19:14 20:24

二番町 7:51 9:31 11:11 12:51 14:16 15:41 17:26 19:16 20:26

中町 7:52 9:32 11:12 12:52 14:17 15:42 17:27 19:17 20:27

文化センター前 7:55 9:35 11:15 12:55 14:20 15:45 17:30 19:20 20:30

文化センター正面口 7:55 9:35 11:15 12:55 14:20 15:45 17:30 19:20 20:30

八雲神社前 7:56 9:36 11:16 12:56 14:21 15:46 17:31 19:21 20:31

酒田駅前② 着 7:57 9:37 11:17 12:57 14:22 15:47 17:32 19:22 20:32

4



 

（改正前）

１便 ２便 ３便 ４便 １便 ２便 ３便 ４便

酒田駅前② 発 7:20 10:35 13:50 17:05 かんぽの宿 発 8:55 12:10 15:25 18:40

庄交バスターミナル 7:21 10:36 13:51 17:06 出羽遊心館・美術館 8:56 12:11 15:26 18:41

泉町 7:23 10:38 13:53 17:08 大学前（南側） 8:58 12:13 15:28 18:43

ゆたか１丁目 7:25 10:40 13:55 17:10 県営川南団地前 9:01 12:16 15:31 18:46

西高グラウンド前 7:27 10:42 13:57 17:12 宮野浦郵便局前 9:02 12:17 15:32 18:47

ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰいずみ前 7:27 10:42 13:57 17:12 緑ケ丘１丁目 9:02 12:17 15:32 18:47

下安町 7:29 10:44 13:59 17:14 高見台 9:03 12:18 15:33 18:48

上安北公園前 7:31 10:46 14:01 17:16 大学前（北側） 9:05 12:20 15:35 18:50

上安町３丁目 7:32 10:47 14:02 17:17 土門拳記念館 9:06 12:21 15:36 18:51

上安町 7:33 10:48 14:03 17:18 飯森山公民館前 9:08 12:23 15:38 18:53

新橋 7:37 10:52 14:07 17:22 錦町３丁目北 9:09 12:24 15:39 18:54

北新橋 7:38 10:53 14:08 17:23 錦町３丁目南 9:09 12:24 15:39 18:54

北新橋郵便局前 7:39 10:54 14:09 17:24 川南橋 9:10 12:25 15:40 18:55

浜田２丁目 7:42 10:57 14:12 17:27 四中前 9:11 12:26 15:41 18:56

浜田保育園前 7:43 10:58 14:13 17:28 あきほ橋 9:16 12:31 15:46 19:01

中央公園前 7:46 11:01 14:16 17:31 日本海総合病院 9:18 12:33 15:48 19:03

中町西 7:49 11:04 14:19 17:34 変電所前 9:22 12:37 15:52 19:07

健康センター前 7:51 11:06 14:21 17:36 亀ケ崎５丁目 9:24 12:39 15:54 19:09

さかた海鮮市場前 7:52 11:07 14:22 17:37 亀ケ崎４丁目 9:25 12:40 15:55 19:10

山居橋前 7:55 11:10 14:25 17:40 酒田リハビリ病院前 9:26 12:41 15:56 19:11

山居倉庫前 7:57 11:12 14:27 17:42 酒田リハビリ病院口 9:27 12:42 15:57 19:12

酒田リハビリ病院口 7:59 11:14 14:29 17:44 山居倉庫前 9:29 12:44 15:59 19:14

酒田リハビリ病院前 8:00 11:15 14:30 17:45 山居橋前 9:30 12:45 16:00 19:15

亀ケ崎４丁目 8:01 11:16 14:31 17:46 健康センター前 9:32 12:47 16:02 19:17

亀ケ崎５丁目 8:02 11:17 14:32 17:47 さかた海鮮市場前 9:33 12:48 16:03 19:18

変電所前 8:04 11:19 14:34 17:49 中町 9:37 12:52 16:07 19:22

日本海総合病院 8:08 11:23 14:38 17:53 中央公園前 9:38 12:53 16:08 19:23

あきほ橋 8:10 11:25 14:40 17:55 浜田保育園前 9:40 12:55 16:10 19:25

四中前 8:15 11:30 14:45 18:00 浜田２丁目 9:42 12:57 16:12 19:27

川南橋 8:16 11:31 14:46 18:01 北新橋郵便局前 9:44 12:59 16:14 19:29

錦町３丁目南 8:17 11:32 14:47 18:02 北新橋 9:45 13:00 16:15 19:30

錦町３丁目北 8:18 11:33 14:48 18:03 新橋 9:46 13:01 16:16 19:31

飯森山公民館前 8:19 11:34 14:49 18:04 上安北公園前 9:50 13:05 16:20 19:35

土門拳記念館 8:21 11:36 14:51 18:06 上安町３丁目 9:51 13:06 16:21 19:36

大学前（南側） 8:22 11:37 14:52 18:07 上安町 9:53 13:08 16:23 19:38

県営川南団地前 8:25 11:40 14:55 18:10 下安町 9:55 13:10 16:25 19:40

宮野浦郵便局前 8:26 11:41 14:56 18:11 ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰいずみ前 9:57 13:12 16:27 19:42

緑ケ丘１丁目 8:26 11:41 14:56 18:11 西高グラウンド前 9:57 13:12 16:27 19:42

高見台 8:27 11:42 14:57 18:12 ゆたか１丁目 9:59 13:14 16:29 19:44

大学前（北側） 8:29 11:44 14:59 18:14 泉町 10:01 13:16 16:31 19:46

出羽遊心館・美術館 8:31 11:46 15:01 18:16 庄交バスターミナル 10:03 13:18 16:33 19:48

かんぽの宿 着 8:32 11:47 15:02 18:17 酒田駅前① 着 10:04 13:19 16:34 19:49

酒田駅かんぽ線（火・木・土運行）

停留所名停留所名

（改正後）

停留所名 １便 ２便 ３便 ４便 停留所名 １便 ２便 ３便 ４便

酒田駅前② 発 7:20 10:35 13:50 17:05 出羽遊心館・美術館 発 8:56 12:11 15:26 18:41

庄交バスターミナル 7:21 10:36 13:51 17:06 大学前（南側） 8:58 12:13 15:28 18:43

泉町 7:23 10:38 13:53 17:08 県営川南団地前 9:01 12:16 15:31 18:46

ゆたか１丁目 7:25 10:40 13:55 17:10 宮野浦郵便局前 9:02 12:17 15:32 18:47

西高グラウンド前 7:27 10:42 13:57 17:12 緑ケ丘１丁目 9:02 12:17 15:32 18:47

ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰいずみ前 7:27 10:42 13:57 17:12 高見台 9:03 12:18 15:33 18:48

下安町 7:29 10:44 13:59 17:14 大学前（北側） 9:05 12:20 15:35 18:50

上安北公園前 7:31 10:46 14:01 17:16 土門拳記念館 9:06 12:21 15:36 18:51

上安町３丁目 7:32 10:47 14:02 17:17 飯森山公民館前 9:08 12:23 15:38 18:53

上安町 7:33 10:48 14:03 17:18 錦町３丁目北 9:09 12:24 15:39 18:54

新橋 7:37 10:52 14:07 17:22 錦町３丁目南 9:09 12:24 15:39 18:54

北新橋 7:38 10:53 14:08 17:23 川南橋 9:10 12:25 15:40 18:55

北新橋郵便局前 7:39 10:54 14:09 17:24 四中前 9:11 12:26 15:41 18:56

浜田２丁目 7:42 10:57 14:12 17:27 あきほ橋 9:16 12:31 15:46 19:01

浜田保育園前 7:43 10:58 14:13 17:28 日本海総合病院 9:18 12:33 15:48 19:03

中央公園前 7:46 11:01 14:16 17:31 変電所前 9:22 12:37 15:52 19:07

中町西 7:49 11:04 14:19 17:34 亀ケ崎５丁目 9:24 12:39 15:54 19:09

健康センター前 7:51 11:06 14:21 17:36 亀ケ崎４丁目 9:25 12:40 15:55 19:10

さかた海鮮市場前 7:52 11:07 14:22 17:37 酒田リハビリ病院前 9:26 12:41 15:56 19:11

山居橋前 7:55 11:10 14:25 17:40 酒田リハビリ病院口 9:27 12:42 15:57 19:12

山居倉庫前 7:57 11:12 14:27 17:42 山居倉庫前 9:29 12:44 15:59 19:14

酒田リハビリ病院口 7:59 11:14 14:29 17:44 山居橋前 9:30 12:45 16:00 19:15

酒田リハビリ病院前 8:00 11:15 14:30 17:45 健康センター前 9:32 12:47 16:02 19:17

亀ケ崎４丁目 8:01 11:16 14:31 17:46 さかた海鮮市場前 9:33 12:48 16:03 19:18

亀ケ崎５丁目 8:02 11:17 14:32 17:47 中町 9:37 12:52 16:07 19:22

変電所前 8:04 11:19 14:34 17:49 中央公園前 9:38 12:53 16:08 19:23

日本海総合病院 8:08 11:23 14:38 17:53 浜田保育園前 9:40 12:55 16:10 19:25

あきほ橋 8:10 11:25 14:40 17:55 浜田２丁目 9:42 12:57 16:12 19:27

四中前 8:15 11:30 14:45 18:00 北新橋郵便局前 9:44 12:59 16:14 19:29

川南橋 8:16 11:31 14:46 18:01 北新橋 9:45 13:00 16:15 19:30

錦町３丁目南 8:17 11:32 14:47 18:02 新橋 9:46 13:01 16:16 19:31

錦町３丁目北 8:18 11:33 14:48 18:03 上安北公園前 9:50 13:05 16:20 19:35

飯森山公民館前 8:19 11:34 14:49 18:04 上安町３丁目 9:51 13:06 16:21 19:36

土門拳記念館 8:21 11:36 14:51 18:06 上安町 9:53 13:08 16:23 19:38

大学前（南側） 8:22 11:37 14:52 18:07 下安町 9:55 13:10 16:25 19:40

県営川南団地前 8:25 11:40 14:55 18:10 ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰいずみ前 9:57 13:12 16:27 19:42

宮野浦郵便局前 8:26 11:41 14:56 18:11 西高グラウンド前 9:57 13:12 16:27 19:42

緑ケ丘１丁目 8:26 11:41 14:56 18:11 ゆたか１丁目 9:59 13:14 16:29 19:44

高見台 8:27 11:42 14:57 18:12 泉町 10:01 13:16 16:31 19:46

大学前（北側） 8:29 11:44 14:59 18:14 庄交バスターミナル 10:03 13:18 16:33 19:48

出羽遊心館・美術館 着 8:31 11:46 15:01 18:16 酒田駅前① 着 10:04 13:19 16:34 19:49

酒田駅飯森山線（火・木・土運行）

5



 協議事項  

[議案第３号] 

 

酒田市福祉乗合タクシーの松山庄内町線について 

 

１ 経過 

  急速に進む高齢化を背景とした課題の解決と効率化を図る新しい運行形態として、平成２２年から

福祉乗合バスの郊外線に替えてデマンドタクシーを段階的に導入してきています。その中で、すでに

デマンドタクシーを導入している松山地域の住民より、医療機関への通院や買い物支援を理由として、

平成２７年度以降、毎年度庄内町への運行要望があり、事業実施に向けて検討を進めてきました。 

 

２ 路線新設の目的 

定住自立圏構想に基づき、松山地域として生活・経済面で関わりの深い近隣市町村である庄内町へ

の移動手段を確保することにより、松山地域居住者の生活利便の向上が図られ、人口減少の抑制や住

み続けられる地域の形成に資することを目的としています。 

 

３ 運送区間の追加 

 

 

 

４ 関係機関への説明 

庄内町及び余目地域のタクシー事業者へ説明を行い、了承を得ています。 

 

５ 現在の制度 

   〔運営主体〕 酒田市 

   〔運行業務〕 一般社団法人山形県ハイヤー協会酒田支部 

   〔運行地区〕 新堀地区、広野地区、中平田地区、東平田地区、北平田地区、西荒瀬地区、 

南遊佐地区、本楯地区、上田地区、松山地域（総合支所管内線含む） 

   〔運  賃〕 乗車１回 500円（松山総合支所管内線は 300円） 

   〔利用方法〕 ①市に対して、事前に書面により利用登録を行う。（１回のみ） 

          ②電話により、予約受付センターに乗車予約を行う。 

      

名称 地番等

余目駅前 東田川郡庄内町余目字沢田

庄内余目病院 東田川郡庄内町松陽１丁目１番１号

アピア・町湯 東田川郡庄内町余目字土堤下

月・水・金曜日 ５００円 令和2年4月1日松山地域

運送の区間
営業区域 運行日

運賃

（片道）
実施予定日

１便 午前　９時３０分 午前１１時３０分

２便 午前　１１時 午後　２時

便
松山地域自宅から

庄内町拠点へ

庄内町拠点から

松山地域自宅へ

6


